
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

Aggiornamento della formazione in materia di misure per la tutela della salute e per la

sicurezza dei lavoratori nei cantieri temporanei o mobili quali definiti all’articolo 89,

comma 1, lettera a) del D. Lgs. 81/2008. Disposizione a contrarre ex articolo 32,

comma 2, D.lgs. 50/2016. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)

del D.lgs. n.50/16, del servizio della formazione destinata al personale dell’Unità di

progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”. CIG Z60398CF9F

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE DELL’UNITÀ DI PROGETTO

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge costituzionale 26

febbraio 1948, n.3 e successive modifiche e norme di attuazione;

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n.31, recante “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione

degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12

aprile 2006 n.163” e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTE le Linee Guida n. 3, dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” adottate con delibera n.

1007 dell'11 ottobre 2017;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

VISTO il D.M. 7 marzo 2018 recante «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.37/39 del 9 settembre 2021 che istituisce l’Unità di

progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”;

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.4185/51 del 20

ottobre 2022 con il quale l’ing. Piero Teodosio Dau è stato nominato Coordinatore dell’Unità di progetto;

VISTA l’Ordinanza n.2289/65 del 15 novembre 2022 del Presidente della Regione, in qualità di

Commissario contro il dissesto idrogeologico (decreti legge n.91/2014 e n.133/2014), con la quale l’Unità di

progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” è stata individuata quale Struttura di

supporto per le attività commissariali;

CONSIDERATO che per l’attuazione degli interventi in capo al Commissario, il personale dell’Unità di

progetto svolge e dovrà svolgere l’attività istruttoria propedeutica all’approvazione dei progetti, all’

approvazione delle eventuali perizie di variante, alla redazione di progetti e/o alla direzione dei lavori e/o

coordinamento per la sicurezza per gli interventi realizzati a cura diretta;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 98 del D. Lgs. 81/2008 il coordinatore per la sicurezza in

progettazione e il coordinatore per la sicurezza in esecuzione devono essere in possesso di attestato di

frequenza, con verifica dell'apprendimento finale, a specifico corso in materia di sicurezza della durata

complessiva di 120 ore organizzato dalle regioni, mediante le strutture tecniche operanti nel settore della

prevenzione e della formazione professionale, o, in via alternativa, dall'ISPESL, dall'INAIL, dall'Istituto

italiano di medicina sociale, dagli ordini o collegi professionali, dalle università, dalle associazioni sindacali

dei datori di lavoro e dei lavoratori o dagli organismi paritetici istituiti nel settore dell'edilizia, fermo restando

l’obbligo di aggiornamento a cadenza quinquennale della durata complessiva di 40 ore, da effettuare

anche per mezzo di diversi moduli nell’arco del quinquennio;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

CONSIDERATO che il personale dell’Unità di progetto che svolge e dovrà svolgere le funzioni di

Coordinatore per la sicurezza in progettazione ed in esecuzione è in possesso di attestazione di frequenza

in scadenza o scaduta;

RITENUTO necessario, in ragione dell’elevato numero di interventi a cura diretta della Struttura di supporto

per le attività commissariali, poter disporre di un congruo contingente di personale abilitato allo

svolgimento dell’incarico di coordinatore per la sicurezza e, quindi, in possesso della dovuta formazione in

materia di misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori nei cantieri temporanei o mobili

quali definiti all'articolo 89, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 81/2008;

VISTA l’Ordinanza n.2296/70 del 16 novembre 2022 dell’Assessore dei lavori pubblici, in qualità di

Soggetto attuatore del Commissario, con la quale il Coordinatore della struttura di supporto è stato

autorizzato alla individuazione dei corsi di formazione in materia di misure per la tutela della salute e per la

sicurezza dei lavoratori nei cantieri temporanei o mobili quali definiti all’articolo 89, comma 1, lettera a) del

D. Lgs. 81/2008, destinati al personale dell’ufficio di supporto commissariale, all’affidamento degli incarichi

per lo svolgimento dei corsi medesimi, alla sottoscrizione dei relativi contratti ed alla liquidazione e

pagamento dei corrispettivi dovuti;

VISTO l’art. 36 c.2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità secondo cui le Stazioni Appaltanti

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del

D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che l’art. 37, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che con decreto del Presidente del

Consiglio dei ministri, da adottarsi, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministro

dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro per la semplificazione della pubblica

amministrazione, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del Codice dei contratti pubblici, di

intesa con la Conferenza unificata e sentita l’ANAC, sono definiti i requisiti tecnico organizzativi per l’

iscrizione all’elenco delle stazioni appaltanti qualificate, nonché la data a decorrere dalla quale entra in

vigore il nuovo sistema di qualificazione;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

CONSIDERATO che il comma 8 del medesimo art. 37 stabilisce che fino alla predetta data di entrata in

vigore del nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, si applica l'articolo 216, comma 10 del

codice dei contratti pubblici, in base al quale i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante

l'iscrizione all'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre

2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;

PRESO ATTO che l’Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” è iscritta

all'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti e, pertanto, può provvedere allo svolgimento delle procedure di

gara anche per importi superiori alle soglie indicate dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato da ultimo dall’art.1,

comma 130 della legge n.145/2018 e il Comunicato ANAC del 30.10.2018, in base al quale l’obbligo per le

amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici non si

applica per acquisti di importo inferiore ai 5.000 euro;

CONSIDERATO che il prezzo medio di mercato per lo svolgimento dei corsi di aggiornamento di 40 ore

della formazione in materia di sicurezza dei lavoratori nei cantieri temporanei o mobili, presso strutture

accreditate è valutato, per ciascun partecipante, in 400,00 euro e che il personale dell’Unità di progetto

interessato alla frequenza dei medesimi corsi è pari a massimo 6 unità, per un importo complessivo

stimato di 2.400,00 euro;

CONSTATATO che, in seguito di apposita indagine di mercato effettuata dal personale operante presso l’

Unità di progetto, gli operatori economici Beta Imprese s.r.l., via Risorgimento 36, 48022 Lugo (RA), Vega

Formazione s.r.l., via Don Federico Tosatto 35, 30174 Mestre (VE), Progetto 81, via Monte Napoleone 8,

20121 Milano e Pedago s.r.l., via Vittorio Emanuele 63, 91022 Castelvetrano (TP), sono in possesso dei

requisiti richiesti per lo svolgimento dei corsi di formazione in materia di misure per la tutela della salute e

per la sicurezza suddetti;

VISTA la nota prot. n.2562 del 16 dicembre 2022 con la quale gli operatori economici su elencati sono stati

invitati a voler inviare il proprio preventivo per la fornitura dei corsi di formazione in argomento, i quali

dovranno avere una durata complessiva di 40 ore, il contenuto minimo previsto nell’allegato XIV al D. Lgs.



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

81/2008, svolgersi in modalità e-learning su piattaforma accessibile 24 ore al giorno e 7 giorni alla

settimana per un periodo di 180 giorni dall’attivazione degli account, essere accreditati presso gli ordini

professionali nazionali degli ingegneri, geometri e periti industriali e dar luogo al riconoscimento dei crediti

formativi professionali;

PRESO ATTO che alla data odierna è pervenuto unicamente il preventivo dell’operatore economico Beta

Imprese s.r.l., via Risorgimento 36, 48022 Lugo (RA), partita iva 02574830390, protocollato al n.27 in data

10 gennaio 2023, che prevede un costo per partecipante di Euro 90,00 (novanta/00), oltre il bollo;

VERIFICATO che il corso di formazione proposto dalla società Beta Imprese s.r.l., via Risorgimento 36,

48022 Lugo (RA), partita iva 02574830390, è conforme alle caratteristiche richieste nella nota prot. n.2562

del 16 dicembre 2022;

RITENUTO vantaggioso per l’Amministrazione, con riferimento al prezzo medio di mercato per lo

svolgimento dei corsi di aggiornamento di 40 ore della formazione in materia di sicurezza dei lavoratori nei

cantieri temporanei o mobili, il preventivo proposto dall’operatore economico Beta Imprese s.r.l., via

Risorgimento 36, 48022 Lugo (RA), partita iva 02574830390;

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra, all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2

lettera a) del D.lgs. n.50/16, come modificato dall’art. 1, comma 2), lettera a) della Legge 11 settembre

2020. n, 120, a favore dall’operatore economico Beta Imprese s.r.l., via Risorgimento 36, 48022 Lugo

(RA), partita iva 02574830390, del servizio di aggiornamento di 40 ore della formazione in materia di

misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori nei cantieri temporanei o mobili quali

definiti all’articolo 89, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 81/2008, destinati al personale l’Unità di progetto

“Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”;

DETERMINA

Art.1 Di procedere alla scelta del contraente per lo svolgimento del servizio di aggiornamento di 40 ore

della formazione in materia di misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori nei cantieri

temporanei o mobili quali definiti all’articolo 89, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 81/2008, destinati al



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

personale l’Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”, tramite affidamento

diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/16, come modificato dell’art. 1 della Legge 11

settembre 2020. n, 120, a favore dall’operatore economico Beta Imprese s.r.l., via Risorgimento 36, 48022

Lugo (RA), partita iva 02574830390, per un importo omnicomprensivo di € 540,00, oltre all’imposta di

bollo, per l’effettuazione di n.6 corsi di aggiornamento suddetti, CIG Z60398CF9F;

Art. 2 Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è condizionata al positivo esito delle verifiche di legge

ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.lgs.50/2016;

Art. 3 Di procedere alla sottoscrizione del contratto sotto forma di scambio di lettera commerciale in

formato elettronico con conseguente sottoscrizione con firma digitale, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.

lgs. n.50/2016;

Art.4 Ai costi derivanti dall’applicazione del precedente Art. 1, si farà fronte con le risorse della contabilità

speciale n. 5601, intestata al Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo per il

contrasto del dissesto idrogeologico, sul capitolo SC01.020-3 Spese di funzionamento dell'ufficio del

Commissario - Fondi bilancio regionale;

 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 21 commaArt.5

9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Coordinatore dell’Unità di progetto

Ing. Piero Dau

Siglato da :

PAOLO CARMELO FARCI

CARLA EMANUELA LECCA

ALESSIO MURRAU


		2023-02-01T11:44:45+0100
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-02-01T11:44:50+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




